I

BASMAHANE NİZAMNAMESİ

Tarihi: 20 Cemâziyelâbir 1273 (1857)

(Düstur, tertib-i evvel, c. II, s. 2279

Madde 1 - Dersaâdet'te gerek litografya ve gerek hü-

rûf ile kitap tab etmek isteyenlerin keyfiyyetleri Meclis-i

Maarif ve Zabtiye marifetiyle tahkik olunduktan soma Mec-

lis'i mezkûreden bâmazbata makaam-ı âlî-i Sadâret-i uz-

II

MATBUAT NİZAMNAMESİ

Padişahça tasdik tarihi: 15 Cemâziyelâhir

1281 (1864).

Tebliğ tarihi: 2 Şaban 1281 /19 Kânunu

evvel 1280 (1864).

(Düstur, tertib-i evvel, c. II, s. 220-226).

Dersaâdet'te ve Memâlik-i Şâhâne'de tab ve neşr olu

nan her nevi gazete ve evrâk-ı havâdis-i mülkiyye ve poli-

tikiyye tabı ve neşri hakkında bu kerre tanzim olunan ni

zamnamedir.

25

B İ R İ N C İ F A S I L

MEVADD-I UMUMİ YYE

MATBUAT NİZAMNAMESİ'NE

EKLENEN MADDE

Tarihi: 10 Şaban 1292 / 29 Ağustos 1291

(1875)

(Düstur, tertib-i evvel, o. III, s. 443)

Matbuat Nizamnamesi'netazyil olunan madde-i mah-

sûsadn:

Elsine-i mütenevviada çıkarılan gazete sahib-i imtiyaz

larının ruhsatnamelerinde münderic evkaat-ı muayyenede

çıkaracaktan gazetelerden başka ilave namıylaneşr edecek

III

KARARNAME-İ ÂLÎ

Tarihi: 7 Zilkade 1283 /1 Mart 1282 (1867)

Yayın tarihi: 10 Zilkade 1283 / 5 Mart 1282

(1867).

(Takvim-i vakaiiyi, No. 875).

Dersaâdet'te elsine-i muhtelifede tab ve neşr olunmak

ta olan gazetelerin bir takımını bir müddetten beri ittihâz

etmiş oldukları lisan ve meslek cümle-i vazifelerinden olan

tehzîb ve ıslah-ı ahlâk merkezinden çıkarak menâf i-i umu-

IV

KARARNAME

Yayın tarihi: 17 Rebîülâhir 1293/29 Nisan

1292(1876)

(Basiret, no. 1809; Sabah, no. 65).

Matbuat-ı Osmaniyye'nin münderecatına idareden zi

yadesiyle dikkat ve ihtimam olunmakta ve ekseriyya tatil

ve ilgaa gibi mücâzât dahi icra edilmekte ise de ahvâl-i ha

ziranın ehemmiyetti cihetiyle gazetelerin alel-umûm ka-

viyyen taht-ı inzibata alınması vâcibeden bulunduğundan

Dersaâdet'te ve Memâlik-i Mahrûsa-i Şahane'nin kâffe-i ci-

hâtmda elsine-i muhtelifede tab olunan gazetelerin kabl-et-

tabı muayenesi usulü maksada kâfi bulunmakla bundan

böyle Dersaâdet'te tab olunan gazetelerin Matbuat İdare-

si'nden ve eyâletlerde bulunan gazetelerin dahi hükûmât-ı

mahalliyyece tayin olunan memurlar marifetiyle kabl-et-ta-

bı muayenesi karâr-ı âlî iktizâsından olup bu usul dahi mu

vakkat olmağın ilân-ı keyfiyyete ibtidâr kılındı.

45

V

MATBAALAR NİZAMNAMESİ

Tarihi: 11 Rebîülâhir 1302/16 Kânunusa

ni 1300 (1885).

Padişahça tasdiki: 9 Cemâziyülevvel 1305

/10 Kânunusani 1303 (1888).

Yayın tarihi: 11 Recep 1305/12 Mart 1304

(1888).

(Düstur, yeni birinci tertip, c. V, s. 992 v.d.)

29'UNCU MADDEYİ DEĞİŞTİREN KANUN

Padişahça tasdiki: 19 Zilkade 1309/ 2 Ha

ziran 1308 (1892)

Yayın tarihi: 23 Zilkade 1309/6 Haziran

1308 (1892)

Cerîde-i Mahâkim, no. 655, s. 9600)

Madde 29 - Muhill-i âbâb olan ve uşbu nizamname

ahkâmına mugaayir olarak neşr olunan matbuat ve resim

leri bilerek alenen veya harfiyyen nakil ve fürût ve tevzi

edenler veyahut külliyyet üzere nezdinde bulunduranlar

matbuat-ı mezkûre müellif veya tâbilerinin şerîk-i cürmü

Bütün eserlerin ilgili dairece basılmasına ruhsat veril

mezden önce Matbuat-ı Dahiliye Müdiriyet'nin incele

mesinden geçmesi ve ayrıntıları hakkında

İRADE

Tarihi: 17 Cemâziyelevvel 1319/18 Ağus

tos 1317(1901)

Maarif Nezâret-i celîlesi Tedkîk-i Müellefât Komis

yonumdan ve Encümen-i Teftiş'ten gerek doğruca ve ge

rek Bâb-ı Vâlâ-yı Meşîhat'la bil-muhâbere neşir ve tab'ma

ruhsat verilecek bil-cümle müellefâtm herhangi matbaada

tab edilecek olursa olsun evvel-emirde Matbuat-ı Dahiliy-